Il a pu arriver aussi que Thomas de Cantimpré crée un nouveau poisson, faute d'avoir compris le sens d'un calque de l'arabe qui ne désignait pas un poisson chez Michel Scot. C'est ainsi qu'il a inventé le *caab*, dont la description pourrait certes évoquer le dugong, mais qui n'est qu'un monstre littéraire, né d'une mauvaise interprétation des informations délivrées par Aristote sur l'éléphant terrestre. Michel Scot emploie très régulièrement le terme d'origine arabe *cahab* – non soumis aux variations flexionnelles – pour désigner la cheville ou, plus précisément, l'astragale, l'os qui, chez l'homme, articule le tarse avec le tibia et le péroné. C'est en particulier le cas dans la description de l'éléphant terrestre :

Arist. HA 497 b 23-31 MS : *Et pedes eius anteriores sunt maiores posterioribus multum, et habet quinque digitos in pedibus posterioribus, et habet duo cahab parva respectu magnitudinis corporis sui. Et habet calceum longum, magnum, et utitur loco manus in hominibus, quantum per ipsum accipit cibaria et reddit ipsa ori eius et per ipsum etiam domino suo, quod voluerit. Et per ipsum erradicat arbores, et cum natat in aqua, inspirat eo et eicit aquam. Et ille calceus creatur ex cartillagine.*

Ses pattes avant sont beaucoup plus grandes que ses pattes arrière; il a cinq doigts aux pattes arrière, et il a deux *cahab* [chevilles], qui sont courtes eu égard à sa haute taille. Il a une trompe, longue, grande, qu'il utilise comme les hommes utilisent leurs mains, dans la mesure où elle lui permet de prendre sa nourriture, de la porter à sa bouche et où elle lui permet aussi d'apporter à son maître ce que ce dernier

23. « Mais les animaux qui vivent dans l'eau et nagent ont des nageoires, comme les poissons. Et c'est pourquoi certains possèdent quatre nageoires, deux sur le devant et deux sur le dos, comme le poisson qu'on appelle *harchea kidolatra* ».

24. Kitchell & Resnick 1999, 1687.

désire; elle lui permet d'arracher les arbres, et lorsqu'il nage, elle lui sert à respirer et à rejeter l'eau. Cette trompe est faite de cartilage.

Thomas de Cantimpré a fait de *cahab/ caab*, mot inconnu, le sujet du verbe *habet* et un nom d'animal; la même lecture rapide a déduit des observations sur les capacités respiratoires de l'éléphant le fait que le *caab* était un animal marin (VI, 9):

*Caab animal marinum est, ut dicit Aristotiles, parvos habens pedes respectu corporis sui, quod utique magnum est. Pedes eius pedibus vacce similes sunt. Habet autem unum pedem longum, quo utitur loco manus in omnibus, quoniam per ipsum accipit cibaria et reddit ea ori suo, et per ipsum eradicat quod vult. Et est pes ille creatus cartilagenosus, osse carens. Cum natat in aqua, spirat in ea; sed spirando attrahit aquam cum anhelitu in corpus suum, et cum aqua repletus fuerit, recurrens ad aerem eicit aquam, et sic respirat.*